Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

Centro Administrativo Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº

1790 Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000
CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200

E-mail: dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br

ATA DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 023/2023 – SRP

Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às 14 horas, na Prefeitura

Municipal de Taquari, na Sala da Comissão Permanente de Licitações, a Pregoeira e a Equipe de

Apoio do Município, designados pela portaria nº 624/2021, reuniram-se com o objetivo de abrir e

processar a licitação realizada na modalidade de Pregão, de que trata o Edital nº 023/2023, destinada

ao Registro de Preços, pelo período de 12 meses, para contratação futura de empresa especializada

para prestação de serviços de lavagem e lubrificação dos veículos e máquinas da frota do Município

de Taquari/RS, com fornecimento de materiais e equipamentos necessários, conforme

especificações e estimativas de aquisição constantes no Anexo I – PLANILHA DE

QUANTITATIVOS E ORÇAMENTO. As empresas LUCAS FERGUTZ PRISCO LTDA - EPP e

EMANUEL FABIANO RIFFEL - ME participaram desta licitação, por seus representantes legais,

que se credenciaram de acordo com o exigido no Edital, apresentando, juntamente com os envelopes

contendo a proposta e a documentação. Portanto, restando habilitadas a fase de propostas/lances.

 NOME REGISTRO

Empresa: LUCAS FERGUTZ PRISCO LTDA - EPP 47.105.357/0001-06

Representante: Lucas Fergutz Prisco CPF 004.818.040-80

 NOME REGISTRO

Empresa: EMANUEL FABIANO RIFFEL - ME 32.215.050/0001-82

Representante: Emanuel Fabiano Riffel CPF 934.681.990-15

Juntamente com os envelopes n° 1 Proposta e n° 2 Documentos de habilitação os interessados, por

seus representantes, declararam formalmente na presente ata, sob pena de punição, de que cumprem

todos os requisitos de habilitação. Abertos os envelopes das propostas, cumpridas as formalidades

legais, restaram classificadas, a fase de lances, as empresas supra. Assim, o objeto solicitado teve o

seguinte resultado:

ITEM 01

LIMPEZA DE CARRO DE PASSEIO (até

07 lugares). Ducha simples – limpeza da

parte externa e aspirar a parte interna, secar

e passar pretinho nos pneus, com

fornecimento de material.

EMANUEL

FABIANO RIFFEL -

ME

LUCAS FERGUTZ

PRISCO LTDA - EPP

Valor Proposta 40,00 43,33

1ª Rodada  -

Sem negociação 40,00

ITEM 02

LIMPEZA DE CARRO DE PASSEIO (até

07 lugares). Ducha com aplicação de

produto – limpeza da parte externa e

aspirar a parte interna, secar, passar

pretinho nos pneus e encerar a lataria, com

fornecimento de material.

EMANUEL

FABIANO RIFFEL -

ME

LUCAS FERGUTZ

PRISCO LTDA- EPP

Valor Proposta 80,33 100,00

mailto:dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br

Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

Centro Administrativo Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº

1790 Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000
CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200

E-mail: dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br

1ª Rodada  -

Sem Negociação 80,33

ITEM 03

LIMPEZA DE CARRO DE PASSEIO (até

07 lugares). Ducha com limpeza interna e

acabamento – limpeza da  parte externa e

aspirar a parte interna, limpeza de painéis e

outras partes da parte interna do veículo, de

forma detalhada, secar e passar pretinho nos

pneus e encerar a lataria, com fornecimento

de material.

EMANUEL

FABIANO RIFFEL -

ME

LUCAS FERGUTZ

PRISCO LTDA- EPP

Valor Proposta 90,00 116,66

1ª Rodada  -

Sem Negociação 90,00

ITEM 04

LIMPEZA DE CARRO DE PASSEIO (até

07 lugares). Limpeza geral com

lubrificação – limpeza da  parte externa e

aspirar a parte interna, limpeza de painéis e

outras partes da parte interna do veículo, de

forma detalhada, secar e passar pretinho nos

pneus e encerar a lataria, lavar motor e

lubrificar, com fornecimento de material.

EMANUEL

FABIANO RIFFEL -

ME

LUCAS FERGUTZ

PRISCO LTDA- EPP

Valor Proposta 150,33 165,00

1ª Rodada  -

Em Negociação 145,00

ITEM 05

LIMPEZA DE VAN/KOMBI. Ducha

simples – limpeza da parte externa e aspirar

a parte interna, secar e passar pretinho nos

pneus, com fornecimento de material.

EMANUEL

FABIANO RIFFEL -

ME

LUCAS FERGUTZ

PRISCO LTDA- EPP

Valor Proposta 100,00 106,66

1ª Rodada  98,00

Sem Negociação - 98,00

ITEM 06

LIMPEZA DE VAN/KOMBI. Ducha com

aplicação de produto – limpeza da parte

externa e aspirar a parte interna, secar,

passar pretinho nos pneus e encerar a

lataria,  com fornecimento de material.

EMANUEL

FABIANO RIFFEL -

ME

LUCAS FERGUTZ

PRISCO LTDA- EPP

mailto:dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br

Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

Centro Administrativo Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº

1790 Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000
CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200

E-mail: dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br

Valor Proposta 150,00 193,33

1ª Rodada  147,00

Sem Negociação - 147,00

ITEM 07

LIMPEZA DE VAN/KOMBI. Ducha com

limpeza interna e acabamento – limpeza

da  parte externa e aspirar a parte interna,

limpeza de painéis e outras partes da parte

interna do veículo, de forma detalhada,

secar e passar pretinho nos pneus e encerar

a lataria,  com fornecimento de material.

EMANUEL

FABIANO RIFFEL -

ME

LUCAS FERGUTZ

PRISCO LTDA- EPP

Valor Proposta 180,00 200,00

1ª Rodada  176,40

Sem Negociação - 176,40

ITEM 08

LIMPEZA DE VAN/KOMBI. Limpeza

geral com  lubrificação – limpeza da  parte

externa e aspirar a parte interna, limpeza de

painéis e outras partes da parte interna do

veículo, de forma detalhada, secar e passar

pretinho nos pneus e encerar a lataria, lavar

motor e lubrificar,   com fornecimento de

material.

EMANUEL

FABIANO RIFFEL -

ME

LUCAS FERGUTZ

PRISCO LTDA- EPP

Valor Proposta 230,00 250,00

1ª Rodada  225,40

Sem Negociação - 225,40

ITEM 09

LIMPEZA DE CAMINHÃO. Ducha

simples – limpeza da parte externa e aspirar

a parte interna, secar e passar pretinho nos

pneus, com fornecimento de material.

EMANUEL

FABIANO RIFFEL -

ME

LUCAS FERGUTZ

PRISCO LTDA- EPP

Valor Proposta 200,00 252,50

1ª Rodada  196,00

Sem Negociação - 196,00

ITEM 10

LIMPEZA DE CAMINHÃO. Ducha com

aplicação de produto – limpeza da parte

externa e aspirar a parte interna, secar,

passar pretinho nos pneus e encerar a

EMANUEL

FABIANO RIFFEL -

ME

LUCAS FERGUTZ

PRISCO LTDA- EPP

mailto:dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br

Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

Centro Administrativo Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº

1790 Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000
CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200

E-mail: dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br

lataria,  com fornecimento de material.

Valor Proposta 390,00 410,00

1ª Rodada  382,20

Sem Negociação - 382,20

ITEM 11

LIMPEZA DE CAMINHÃO. Ducha com

limpeza interna e acabamento – limpeza

da  parte externa e aspirar a parte interna,

limpeza de painéis e outras partes da parte

interna do veículo, de forma detalhada,

secar e passar pretinho nos pneus e encerar

a lataria,  com fornecimento de material

EMANUEL

FABIANO RIFFEL -

ME

LUCAS FERGUTZ

PRISCO LTDA- EPP

Valor Proposta 400,00 450,00

1ª Rodada  392,00

Sem Negociação - 392,00

ITEM 12

LIMPEZA DE CAMINHÃO. Limpeza

geral com  lubrificação – limpeza da  parte

externa e aspirar a parte interna, limpeza de

painéis e outras partes da parte interna do

veículo, de forma detalhada, secar e passar

pretinho nos pneus e encerar a lataria, lavar

motor e lubrificar, com fornecimento de

material.

EMANUEL

FABIANO RIFFEL -

ME

LUCAS FERGUTZ

PRISCO LTDA- EPP

Valor Proposta 550,00 600,00

1ª Rodada  539,00

Sem Negociação - 539,00

ITEM 13

LIMPEZA DE MICROÔNIBUS. Ducha

simples – limpeza da parte externa e aspirar

a parte interna, secar e passar pretinho nos

pneus, com fornecimento de material.

EMANUEL

FABIANO RIFFEL -

ME

LUCAS FERGUTZ

PRISCO LTDA- EPP

Valor Proposta 180,00 205,00

1ª Rodada  176,40

Sem Negociação - 176,40

ITEM 14

LIMPEZA DE MICROÔNIBUS. Ducha

com aplicação de produto – limpeza da

parte externa e aspirar a parte interna, secar,

EMANUEL

FABIANO RIFFEL -

ME

LUCAS FERGUTZ

PRISCO LTDA- EPP

mailto:dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br

Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

Centro Administrativo Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº

1790 Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000
CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200

E-mail: dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br

passar pretinho nos pneus e encerar a

lataria,  com fornecimento de material.

Valor Proposta 300,00 365,00

1ª Rodada  294,00

Sem Negociação - 294,00

ITEM 15

LIMPEZA DE MICROÔNIBUS. Ducha

com limpeza interna e acabamento –

limpeza da  parte externa e aspirar a parte

interna, limpeza de painéis e outras partes

da parte interna do veículo, de forma

detalhada, secar e passar pretinho nos pneus

e encerar a lataria,  com fornecimento de

material.

EMANUEL

FABIANO RIFFEL -

ME

LUCAS FERGUTZ

PRISCO LTDA- EPP

Valor Proposta 380,00 410,00

1ª Rodada  372,40

Sem Negociação - 372,40

ITEM 16

LIMPEZA DE MICROÔNIBUS. Limpeza

geral com  lubrificação – limpeza da  parte

externa e aspirar a parte interna, limpeza de

painéis e outras partes da parte interna do

veículo, de forma detalhada, secar e passar

pretinho nos pneus e encerar a lataria, lavar

motor e lubrificar, com fornecimento de

material.

EMANUEL

FABIANO RIFFEL -

ME

LUCAS FERGUTZ

PRISCO LTDA- EPP

Valor Proposta 480,00 500,00

1ª Rodada  470,40

Sem Negociação - 470,40

ITEM 17

LIMPEZA DE ÔNIBUS. Ducha simples –

limpeza da parte externa e aspirar a parte

interna, secar e passar pretinho nos pneus,

com fornecimento de material.

EMANUEL

FABIANO RIFFEL -

ME

LUCAS FERGUTZ

PRISCO LTDA- EPP

Valor Proposta 280,00 300,00

1ª Rodada  274,40

Sem Negociação - 274,40

ITEM 18

LIMPEZA DE ÔNIBUS. Ducha com
EMANUEL

FABIANO RIFFEL -

LUCAS FERGUTZ

PRISCO LTDA- EPP

mailto:dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br

Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

Centro Administrativo Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº

1790 Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000
CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200

E-mail: dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br

aplicação de produto – limpeza da parte

externa e aspirar a parte interna, secar,

passar pretinho nos pneus e encerar a

lataria,  com fornecimento de material.

ME

Valor Proposta 480,00 510,00

1ª Rodada  470,40

Sem Negociação - 470,40

ITEM 19

LIMPEZA DE ÔNIBUS. Ducha com

limpeza interna e acabamento – limpeza

da  parte externa e aspirar a parte interna,

limpeza de painéis e outras partes da parte

interna do veículo, de forma detalhada,

secar e passar pretinho nos pneus e encerar

a lataria,  com fornecimento de material

EMANUEL

FABIANO RIFFEL -

ME

LUCAS FERGUTZ

PRISCO LTDA- EPP

Valor Proposta 500,00 550,00

1ª Rodada  490,00

Sem Negociação - 490,00

ITEM 20

LIMPEZA DE ÔNIBUS. Limpeza geral

com  lubrificação – limpeza da  parte

externa e aspirar a parte interna, limpeza de

painéis e outras partes da parte interna do

veículo, de forma detalhada, secar e passar

pretinho nos pneus e encerar a lataria, lavar

motor e lubrificar, com fornecimento de

material.

EMANUEL

FABIANO RIFFEL -

ME

LUCAS FERGUTZ

PRISCO LTDA- EPP

Valor Proposta 650,00 700,00

1ª Rodada  637,00

Sem Negociação - 637,00

ITEM 21

LAVAGEM DE MÁQUINAS

(retroescavadeira, motoniveladora, pá

carregadeira, trator). Limpeza geral com

lubrificação – limpeza da  parte externa  e

limpeza da parte interna, limpeza de painéis

e outras partes da parte interna do veículo,

de forma detalhada e lubrificar,   com

fornecimento de material.

EMANUEL

FABIANO RIFFEL -

ME

LUCAS FERGUTZ

PRISCO LTDA- EPP

Valor Proposta 500,00 550,00

1ª Rodada  490,00

mailto:dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br

Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

Centro Administrativo Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº

1790 Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000
CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200

E-mail: dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br

Sem Negociação - 490,00

Encerrada a fase de lances declara-se vencedora do certame a empresa EMANUEL FABIANO

RIFFEL – ME, nos seguintes itens: ITEM 01, ITEM 02, ITEM 03 e ITEM 04, com os valores

unitários supra registrados; e a empresa LUCAS FERGUTZ PRISCO LTDA - EPP, nos seguintes

itens: ITEM 05, ITEM 06, ITEM 07, ITEM 08, ITEM 09, ITEM 10, ITEM 11, ITEM 12, ITEM

13, ITEM 14, ITEM 15, ITEM 16, ITEM 17, ITEM 18, ITEM 19, ITEM 20 e ITEM 21, com

os valores unitários supra registrados. As empresas vencedoras, por seus representantes legais,

declaram expressamente na presente ata que tem plenas condições de cumprir com as exigências do

edital pelo valor ofertado e de que tem ciência de que o não atendimento as mesmas sujeita a

empresa as penalidades previstas na Lei 8.666/93. Passou-se, então, à verificação dos documentos

exigidos para a habilitação. Após a abertura e conferência do envelope DOCUMENTO pela

PREGOEIRA, e pela EQUIPE DE APOIO, constatou-se que a empresa LUCAS FERGUTZ

PRISCO LTDA apresentou todos os documentos de acordo com o Edital, restando habilitada; a

empresa EMANUEL FABIANO RIFFEL - ME atendeu todas as exigências do edital, todavia,

apresentou a “Certidão negativa de débitos relativos aos tributos Federiais e à dívida ativa da União”

vencida, ficando sua habilitação condicionada a regularização do referido documento, no prazo de

até 05 (cinco) dias úteis, contados desta data,  nos termos do §1º do artigo 43, da Lei Complementar

nº 123/2006, uma vez que a mesma comprovou ser enquadrada como Microempresa, fazendo jus

aos benefícios da referida lei. Registra-se que as participantes do PREGÃO não manifestaram

interesse em recorrer acerca de qualquer aspecto e/ou fases do procedimento. Dessa forma, é

determinada a remessa do processo ao Sr. Prefeito Municipal, com a sugestão de que a licitação

seja homologada e o seu objeto adjudicado. Nada mais havendo a tratar a sessão foi encerrada e

lavrada a presente ata, que vai devidamente assinada pelos representantes das empresas presentes,

pregoeiro e equipe de apoio.

      MARIA ISABEL PRECHT E SOUZA

     Pregoeira – Port. 624/2021

         MARIANA FLORES DE CASTRO                                          ALESSANDRA REIS DA SILVEIRA

                          Equipe de Apoio                                      Equipe de Apoio

EMANUEL FABIANO RIFFEL – ME                                LUCAS FERGUTZ PRISCO LTDA

                Emanuel Fabiano Rifel                   Lucas Fergutz Prisco

mailto:dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br

	ATA DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 023/2023 – SRP